## 5. AMBROSIUS FERRARIUS

Ambrosius Ferrarius translated the *De opificio hominis* under the title, *De hominis fabrica*. The dedicatory letter to Marcello Cervini (Marcellus Cervinus, later Pope Marcellus II) is dated Idibus Ianuaris MDLIII. The translation was never published. The only manuscript is the autograph which was presented

to Cervini. Ferrarius stated that he had promised the bishop of Castellaneta (probably Bartolomeo Siringi) some time previously to make such a dedication.

Ferrarius was familiar with Dionysius Exiguus' version of *De opificio hominis*; he considered the Latin of very poor quality and mentioned that it would have distressed a reader even if a printer with the reputation of Robert Stephanus had published it. Ferrarius obviously had at hand a printed edition, probably that of 1551 (See Levine, *op. cit.* p. 485), which he complained abounded in errors.

Ferrarius was impressed with the writing of Gregory of Nyssa and near the end of his dedication expressed the hope that other works of the same author in the Vatican library might be translated into Latin by one of the scholars in Cervini's circle. He mentioned particularly Gentianus Hervetus, who indeed did translate no less than eleven works of Nyssenius.

The manuscript is clearly written. Beneath the title and added in another hand is "De mundi physiologia", a title which differed from Ferrarius' own. On the first page, though crossed out, may be seen the number 1345; this was the number of Ferrarius' translation in the inventory of Cervini's manuscripts.

*Dedication* (Vat. Ottob. lat. 776). Marcello Cervino S. R. E. Amplissimo Cardinali Ambrosius Ferrarius Mediolanensis Monachus Casinensis S. D. [Inc.]: (fol. 1) Cum omnes artes quae ad rectam vivendi viam pertinent facile antecellat theologia, Marcelle Cervine Cardinalis ordinis maximum ornamentum, et illi bene mereri videantur de Rep. Christiana qui in illustrandis veteribus theologis, qui eam copiose et ornate atque etiam sanctissime tractarunt, omne studium collocant suum . . . , Gregorii Episcopi Nysseni theologi clarissimi eruditissimum de hominis fabrica opus nunc a me Latine versum duabus de causis nomini tuo consecro et dono: Una quia dudum Rever. Episcopo Castellanensi (*sic, for* Castellanensi) hoc me effecturum promiserim, qui ut ut (*sic*) est Celsitudinis tuae Reverendiss. studiosus, ita id diligenter per literas a me petiit, addens etiam permagni mea interesse si in

eius clientela essem, qui omnes virtutis numeros impleret. Altera ut si tuo comprobaretur acri iudicio quo excellis, et tutius et gratiosius in manus eruditorum veniret. Si dicat aliquis rem me iam factam fecisse cum trecentis ab hinc fere annis translatum fuerit hoc opus a Dionysio quodam, id ita fateor ego, ut tamen (absit verbo invidia) videatur ille ex graecis bonis latina fecisse parum bona. Adeo enim subinde scatet soloecismis et acryologiis (*sic*), ut etiam si typis Roberti Stephani, cui hac in parte typographi omnes non gravate primas deferunt, excussum esset, vix posset tamen latinus lector lectionem semibarbaram ferre. Adeo autem typographorum oscitantia tantum hoc in opere sibi promisit, ut etiam si elegantissime translatum fuisset adhuc tamen intelligi non posset, qui integra nomina et lineas subinde integras perperam mutarint. Unde iure dubitare possit aliquis plusne mali an boni ars typographorum apportet. Tantum autem abest ut gloriae Dionysii detractum esse aliquid velim hac mea versione, ut eam non mediocrem laudem promeruisse sim semper apud eruditos testaturus, quod illa aetate in qua ardentibus barbarorum bellis frigebant humaniorum literarum studia et tali seculo ἀμωσοῦράτω tantum praestiterit volens ille iuvare sacrae theologiae studiosos dedit quod potuit; idem scopus est mihi. Si nihil aliud promeremur utrique, certe vel pius conatus solet esse gratus candidis lectoribus. Quod ad opus ipsum attinet, dignissimum est quod vel ediscatur ab omnibus, nec satis laudari potest pro sua dignitate. Adeo enim eruditam pietatem pulcherrimarum rerum cognitioni semper admiscet, ut numquam oboriri sinat lectori sacietatem, subinde animum eleganti varietate pascens et recreans. Quam me delectat vir iste praeclarus quamquae animam meam in omnium rerum effectoris amorem rapit, quum mentem praestantissimam illius partem divinius cuiusdam naturae esse censet et (?) qua Dei optimi maximi sit imago quam ingenitum sibi a natura habeat archetypi sui cognoscendi desiderium a quo (?) ac cognita fuit ipsa. Quoties quosdam admiror qui parum memores Apostolum Paulum subinde hominem dividere in corpus, animam et mentem, virum hunc praeclarum parum orthodoxe

loquutum fuisse arbitrantur, quod Paulum sequutus animae nomine abusus fuerit pro duabus illis animae potentiis quas cum brutis communes habemus. Unde sunt eum arbitrati Capite XXIX asserere voluisse hominis animam ex traduce, ut aiunt, gigni. Cum ipse nihil aliud intelligere voluerit quam mentem tantum extrinsecus advenire. Id quod ab Aristotele etiam ipso dictum libro de anima secundo et in secundo de animantium generatione asserente tantum mentem extrinsecus advenire publica studia summo consensu comprobant. Certe si nihil aliud habere possem, cur crederem virum hunc eruditissimum optime sensisse de animarum origine quem quanti fecerint summi suae aetatis theologi vel illa una oratio Nazianzi theologi eloquentissimi typis escussa (*sic*) εἰς τὸν ἅγιον Γρηγόριον ἐπίσκοπον Νύσσης aperte monstrat, ipsa viri autoritate et sanctitate frangerer. Nunc autem tot rationes attulit, quae mentem esse ostendunt incorpoream, divinam, prorsus ab omni sensu liberam et immortalem idque tum in multis huius operis locis tum vel maxime in eo sermone de anima quem quattuor libris exponit et praecipue ubi nominatim refellit Apollinarium et Eunomium qui animam asserebant ex traduce gigni, ut velut caeteris, sibi certe permansisse videatur, animam ortum habere a Deo atque immortalem esse. Quare amplectere, Reverendissime praesul, imo per te qui Dei optimi maximi providentia videris huic seculo datus illustrandis veteribus theologis, amplectantur omnes hoc opus quod hominis naturam ita suis pingit coloribus ut pictius esse possit nihil. Atque utinam caetera quoque huius authoris quae permulta esse dicuntur in summi Pontificis bibliotheca, te iubente, qui domum viris eruditissimis semper habes refertam, romana lingua donentur, praesertim a Gentiano Herveto qui vir praeclara eruditione atque doctrina nihil habet antiquius quam tibi studiorum suorum Maecenati optimo et praecipuo hac in re gratificari. Celsitudinem tuam faventem piis studiis et gloriae Christi Deus ille princeps qui piis semper favet conatibus diu incolumem ac florentissimam servet. Ex Amplissimo D(ivi) Benedicti Coenobio apud Mantuam (i.e. S. Benedetto di Polirone). Anno MDLIII Idibus Ianuariis.

There follows the quotation of the passage from Jerome's *De viris illustribus* which mentions Gregory of Nyssa's reading to Jerome and Gregory Nazianzenus from the *Contra Eunomium*.

*Prologus. [Inc.]:* (fol. 3) Ad Petrum fratrem Dei Servum Gregorius Episcopus Nyssenus. Si pecuniarum honoribus viros virtute praestantes remunerare necesse esset, minor, ut inquit Solomon, totus pecuniarum mundus appareret, quam qui virtutem tuam aequare posset . . . / . . . *[Expl.]:* (fol. 3v) Perspicuitatis autem gratia operae pretium me facturum existimavi si per capita libros tibi proponerem, quo paucis possis totius operis singulorum argumentorum vim percipere.